
RENI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Gabinete do Prefeito 
COMTSSO MLJNTC1PAL 1)1' TJCITACÕF..S 

5/ 

1 

PROCESSO ADMINIST
11 
 RATIVO N? 669/2022 

Tomada de Preços n° 07/2022 

ATA DE JULGAMENTO - ENVELOPE "A" 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Ao vigésimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e 

trinta minutos, presentes o Presidente e os Membros da Comissão Municipal de Licitações. Dado 

início aos trabalhos, procedeu-se a análise e julgamento dos Documentos de Habilitação das 

empresas participantes do presente certame: AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 

LTDA, FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, MAZETTO 

CONSTRUÇÕES LTDA, CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, BRUNO 

EDUARDO MARTINI PION CONSTRUÇÕES ME, JUSTA CONSTRUTORA EIRELI 

ME e CONSTRUTORA HGB LTDA. Analisando os documentos de habilitação jurídica com a 

previsão editalícia, somando-se ao parecer técnico do colegiado de Obras e Serviços, encartado 

às fis. 498, 505 e 506, e ao parecer técnico da Seção de Contabilidade, às fis. 499 à 503 e 508 à 

510, restam HABILITADAS para prosseguir para a próxima fase "Proposta Comercial", as 

empresas: FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, MAZETTO 

CONSTRUÇÕES LTDA, CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, JUSTA 

CONSTRUTORA EIRELI ME e CONSTRUTORA HGB LTDA. Fica declarada 

inabilitadas as empresas: AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA e BRUNO 

EDUARDO MARTINT PION CONSTRUÇÕES ME, ambas por não atenderem à qualificação 

técnica. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação desta Ata no 

Diário Oficial do Estado, para apresentação de eventuais recursos. Nada mais havendo a tratar a 

reunião foi encerrada. Pirassununga, 22

PÁ 

X
j 

IÁ fuipr~/RJ 

DANILO ZE DOS SANTOS DELVÂPARECIÂ DO AMARAL 
Me no o Membro 

LOURENÇO 
esidente 



Anton Gavazza 

 

Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

REF. PROTOCOLO N° 6691022 

q 114 

F43 

31 TP 07/2022 

  

À 

Seção de Contabilidade 

Em atenção a solicitação da Comissão Municipal de Licitação, para que a Equipe Técnica da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços, após análise de documentação, pertinente ao item 4.2.3 e demais sub itens. 

Empresas Habilitadas: 

- MAZEUO Construções Ldta. 

- Flex Comercio Representação Ltda 

- Construtora H.G.B. Ltda 

- Justa Construtora EIRBLI - ME 

Empresa "Não" Habilitada: 

- CMARI( Projetos e Construções Ltda - ME 

AMON Construções e Saneamento Ltda 

- Bruno Eduardo Martini Piou Construções ME 

Enge roCjvil 

Paulo enrique Sanches 

Enge eiro Civil 

lí/ ~Ce31.~ 
Natal Furlan 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Rua Germano bx. 3527, Pdtio Municipal - CEP 13633-010 
Fone (0**19)  3561-6444 - e-mail obras eirassunungci.spaovbr 



OU = 1,0 
AC 

PC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA -TOMADA DE PREÇOS 07/2022 
MAZETrO CONSTRUÇÕES LTDA 

AC+RLP 

R$ 1.147.095,57 

R$ 362.094,43 

RAU DE ENDIVIDAMENTO 

3,167945914 

R$ 362.094,43 R$ 0,00 
R$ 1.182.523,42 

CONCLUSÃO 

R$ 362.094,43 

R$ 1.182.523,42 
0,3062 

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n9 30/2022, item 4.2.2, assim como todas as exigências 
formais referentes aos balanços e apresentou a certidão de falência, concorda 

. '. ..ções judiciais 
dentro do prazo. Logo, a empresa esta HABILITADA ao certame quanto a qu. ificação econô co financeira. 

Pirassununga, 12 de maio de 2022 

1 

f

LIQUIDEZ GERAL -  LG 

OU = 1,0 

R$ 0,00 R$ 1.147.095,57 
R$ 0,00 R$ 362.094,43 

3,167945914 R$ 362.094,43 

PC+PE LP 

ATIVO TOTAL <OU = 0,50 

aa do 
ac 1SP2O596tbZW 

PC+ELP 

R$ 1.147.095,57 

J
LIQUIDEZ CORRENTE 



FELX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - TOMADA DE PREÇOS 07/2022 
FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI 

1 

LIQUIDEZ GERAL L 

AC+RLP 

PC+ELP 
>OU =1,0 

R$ 0,00 R$ 18.291.787,09 
R$ 4.670.799,56 R$ 3.340.932,38 R$ 8.011.731,94 

LIQUIDEZ CORRENTE 

R$ 18.291.787,09 
2,2831252 

>OU=1JP0 

R$ 18.291.787,09 

R$ 4.670.799,56 
GRAU DE ENDIVIDAM-  ï5 

3,916200397 

AC 

PC 

<OU =0,50 

PC+PELP 

ATIVO TOTAL 
R$ 4.670.799,56 R$ 3.340.932,38 R$ 8.011.731,94 

R$ 21.184.920,26 

CONCLUSÃO 
R$ 21.184.920,26 

0,378180887 

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n30/2022, item 4.2.2, assim como 

aos balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judic 
HABILITADA ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 

Pirassununga, 12 de maio de 2022 

Página 1 

exigências formais referentes 

za Logo, a empresa está 

€* **,* 
CC 1SP2O6S6710.1 

is dentro do p 



1 -LIQUIDEZGERAL - LG 1 

R$ 1.620.458,94 

LIQUIDEZ CORRENTE 

AC 

PC 

HGB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA— TOMADA DE PREÇOS 07/2022 

CONSTRUTORA HGB LTDA 

AC+RLP 

PC+ELP
> OU = 1,0 

R$ 4.416.984,56 R$ 22.019,97 R$ 4.439.004,53 

R$ 64.517,25 R$ 1.684.976,19 

>OU=1,0 

2,63446128 

R$ 4.416.984,56 
R$ 1.620.458,94 

1 
GRAU DE ENDIVIDAMENTO 

2,725761481 

PC+PELP 

ATIVO TOTAL <OU = 050  

R$ 1.620.458,94 R$ 64.517,25 R$ 1.684.976,19 

R$ 4.825.934,17 R$ 4.825.934,17 
0,349150264 

CONCLUSÃO 

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n2  30/2022, item 4.2.2, assim como todas as exigências formais referentes aos 

balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro . • azo Lo: o a empresa está HABILITADA 

ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 

Pirassununga, 12 de maio de 2022 

Página 1 



JUSTA CONSTRUTORA EIRELI 

AC+RLP 

PC+ELP 

R$ 1.256.699,72 

AC 

PC 

R$ 147.185,25 R$ 236.785,20 

OU = 1,0 

5,307340661 

R$89.599,95
14,02567434 

R$ 1.256.699,72 

[Au DE ENDIVIDAMENTO  

>OU=1,0 

R$ 0,00 R$ 1.256.699,72 

R$ 89.599,95 

PC4-PELP 

ATIVO TOTAL 

R$ 89.599,95 R$ 147.185,25 
<OU = 0,50 R$ 1.378.039,73 

R$ 236.785,20 

R$ 1.378.039,73 
0,1718276 

CONCLUSÃO 

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n2  30/2022, item 4.2.2, assim como todas as exigências formais 

referentes aos balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro do prazo Logo, a 
empresa está HABILITADA ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 

Pirassununga, 12 de maio de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - TOMADA DE PREÇOS 07/2022 

UQUDEZ GERAL - LG 

LIQUIDEZCORRENTE 



O3 

PROTOCOLO 66912022 

À COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

Tendo em vista a solicitação às páginas 383, encaminho análise da qualificação 

econômico financeira às páginas 384 a 387, de acordo com o edital n° 3012022. 

Atenciosamente, 

Pirassuriunga, 13 de maio de 2022 

.---ME R ÁVFVÁ  
4,
0 

VANESSA HERNANDES ARTINS 

CONTADORA DO M NICÍPIO 

1SP2069611' -1 



Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

1 

Fls 

' 
4* 

So 

7 
REF.PROTOCOLO N°  659/2022 
TP- O7/2O2 

A 

Seção de Licitação 

Em atenção a solicitação da Seção de Licitação, para que a Equipe Técnica da Secretaria Municipal 

de Obras e Serviços, relate a desabilitaço das empresas relacionadas as folhas 384. 

Empresas Habilitada 

1) CMARK PROJETOS E CONSTRJJCÔES LTDA - ME 

Encarta a comprovação técnica de folhas 162 a 174, responsável técnico Eng. Civil Marcos 

Paulo Ramos e Eng. Civil Guilherme Batista Ramos. 

Após re-análise, da documentação da CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 

ME, atendeu o item 4.2.3, pertinente a qualificação técnica, visto o atendimento da comprovação do mínimo. 

A empresa esta habilitada a prosseguir no certame licitatório. 

Empresas Desabilitadas: 

AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA— ME 

Ençrta, comprovação técnica de folhas 125 a 134, responsável técnico Fernando José 

Roso1ern porém, no atendendo ao edital item 4.2.3.2 (qualificação operacional). 

Atestado(s) ou certidão(es) de capacidade operacional fornecido(s) por pessoa(s) de 

direito público ou privado, iecessarimente em nome da licitante e devidamente acompanhado do acervo técnico 

(CAD. 

Às folhas 133 e 134 encarta certidão de acervo técnico em nome MOSAICO 

EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, não atendendo ao item 4.2.3.2 

Às folhas 129 e 130 encarta certidão de acervo técnico sem a referida demonstração da 

quantia mínima do edital. 

Mantemos a desabilitaçao da empresa AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA 

—ME. 

BRUNO EDUARDO MART1N1P1ON CONSTRUÇÕES - ME 

Encarta comprovação técnica de folhas 297 a 375 tendo como responsável técnico os 

engenheiros civis Danilo Ribeiro e Sebastião Nélson Faracini. 

ENG. SEBASTIÃO NÉLSON FARACINI 

Empresa contratada. 

MAGRO & MAGRO CONSTRUTORA LTDA - EPP. 

Pg. 311 a 313; Secretaria Municipal de Obras e Serviços. 

Pg. 321 a 325; SAEP - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Rua Germano Dix, 3527, Pdtio Municipal 1  CEP 13633-010 

Fone (0"99) 3561-6444 - e-mail:obrasDirassunurl9a.sp gov br 



14  

Prefeitura Municipal de Pirassununga :7t 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Pg. 326 a 330; VIPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMP. E EXR DE PRODUTOS 7 ODONTOLÓGICOS. 
5(o Pg. 331 a 335; Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 

Pg. 336 a 341; Câmara Municipal de Pirassununga 

Pg. 315 a 320; PROPOSTA ENGENHARIA DE EDIFICAÇÕES LTDA "São Carlos" 

ENG. DANILO RIBEIRO 

Pg. 342 a 347; "FAZENDA OLHO D'ÁGUA" 

Pg. 348 a 351; PIRA FESTAS COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA. 

Pg. 352 a 357; PIRA HALL ENTRETENIMENTO LTDA 

Pg. 360 a 367; POSTO SANTA RITA PIRASSUNUNGA LTDA. 

Pg. 368 a 375; SITIO VIVA A VIDA 

No foi atendido o item 4.2.3.1 pertinente qualificação profissional, não apresentado o 

"CAI'" do profissional Eng. Civil Danilo Ribeiio, 

4.2.3.3 atestado(s) ou certidão(es) de capacidade operacional, fornecido(s) por pessoas de direito público ou privado, 

necessariamente em nome da licitante e devidamente acompanhado(s) cio ... técnico (CAT) ou anotações/registro. 

Não atendendo ao item 4.2.3.1, reafirmamos empresa "pão habilitada",. 

Pirassununga, 19 de maio de 2022 

Antonio A ' avazza 

E.. nh  iro Civil 

1 
Paulo )enrique Sanches 

Enge iheiro Civil 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Rua Germano bix. 327, Pdtlo Municipal - CEP 13633-020 
Fone (0**19) 3561-6444 - e-mail obra @pirassunurga.sp.gov.br  



FÓRMÜLÀ Õf 

FÓRMIJLÃO2 

FÓLÀÔÏ 

LG 

PC+ELP f R$21.135,66 

LC 

R$0,00 
R$O,O0 

52,65 
AC+RLP R$1.112.865,79 

GE 
T.  

PC+ELP R$21.135,66 1 R$0,00 
1 

R$1.351.135,66 AT 0,02 

11  

AMON 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUN Iii 

TOMADA DE PREÇOS  07/2022 

EDITAL 30/2022 

AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 1 

iA empresa atingiu todos os índices no edital nQ 32/2022, item 4. 
xigênclas formais referentes aos balanços e apresentou certidc 

recuperações judiciais dentro do prazo. Logo, está HAILITADA ac 
,qualificação E992!flCira. 

AC ' R$1.112.865,79 - 

PC R21.135,66
52,65 

Página 1 



So° 

31 
CG 

o 

FÔRMÜLÔ1 

CMARK PROJETOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
TOMADA DE PREÇOS 07/2022 

EDITAL 30/2022 
CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 

5 

3,44 
R$O,00 
R$O,0O 

AC-FRLP 
PC+ELP 

R$425.144,70 
R$123.476,09 

AC R$425.144,70 
PC R$123.476,09 

F5RMTJ!IO' 

RMULA03 GE 

3,44 

PC+ELP 
AT 

R$123.476,09 1 R$0,00 
R$445.639,61 0,28 

A empresa atingiu todos os índices no edital n2  32/2022, item 4.2.2, assin 
exigências formais referentes 1aos balanços e apresentou certidão de falêr 
recuperações judiciais dentro do prazo. Logo, está HAILITADA ao certamE 

19 uajoeconôrno financei ra.  

Página 1 

11 



AC+RLP R$108.205,30 - R$0,00
21,73 - > OU = 1 

PC+ELP R$4.979,23 R$0,00 

AC R$108.205,30 
21,73 >OU=1 

PC R$4.979,23 

5o 

PREFEITURA MUNICIPAL. DE PIRASSUNUNGA 

TOMADA DE PREÇOS 07/2022 

EDITAL 30/2022 

BRUNO EDUARDO MARTIN PION CONSTRUÇÕES - ME 

A empresa atingiu to.os os in.ices no edital ng 19/2022, item 4.2.2, 
'assim como todas as exigências formais referentes aos balanços e 
apresentou certidão de falência, concordata e recuperações judiciais 
dentro do prazo. Logo, está HAILITADA ao certame quanto a 
qualificao econômtco financeira 

AT R$108.205,00 <OU = 0,50 0,05 

FÓÍ(MULÀ oi 

LÊ FÓRMÚ LAÔ2 

FÓRMULÁ5V GE 

PC+ELP R$4.979,23 1 R$0,00 

»LG 


